<sup>31</sup> La causa material.

<sup>32</sup> La causa eficiente.

dicens. Horum autem quod quidem est secundum ens, calidum 987<sup>a</sup>  
 ordinat, alterum vero secundum non ens. 67. Igitur ex dictis  
 et a sapientibus iam rationi consentientibus ea accepimus.  
 A primis quidem [-] principium esse corporeum. Aqua namque  
 et ignis et consimilia corpora sunt; et ab his quidem unum, 5  
 ab aliis vero plura principia corporea. Utrisque tamen ea ut in  
 materiae specie ponentibus, et a quibusdam cum hac illam unde  
 motus. Et hanc ab his quidem unam, ab aliis vero duas. Igitur  
 usque ad Itálicos, et absque illis mediocrius dixerunt alii de 10  
 ipsis. Attamen (ut diximus) duabus sunt causis usi, et harum  
 alteram, hi quidem unam, alii vero duas faciunt, illam unde  
 motus. 68. Phytagorici vero duo quidem principia dixerunt  
 secundum eundem modum, tantum autem addiderunt, quod et 15  
 proprium est eorum, quia finitum et infinitum et unum, [-] non  
 alias aliquas putaverunt esse naturas, ut ignem aut terram, aut  
 aliud aliquid tale: sed infinitum ipsum et unum ipsum horum  
 esse substantiam, de quibus praedicantur. Quapropter et nume-  
 rum esse substantiam omnium. De his igitur secundum hunc 20  
 enunciaverunt modum, et de ipso quid est, dicere et definire

Así, pues, hasta llegar a los itálicos, y prescindiendo de éstos, 10  
 los demás hablaron de ellas<sup>33</sup> bastante oscuramente, aunque,  
 como hemos dicho, llegaron a utilizar dos causas, y a la segunda  
 de éstas, la que es origen del movimiento, unos la consideraron  
 una, y otros, dos. Los pitagóricos, por su parte, admitieron, en  
 el mismo sentido, dos principios; pero añadieron algo que les  
 es propio: que no consideraron que lo Limitado y lo Ilimitado 15  
 y el Uno fuesen otras tantas naturalezas, como el Fuego o la  
 Tierra u otra cosa semejante, sino que lo Ilimitado mismo y el  
 Uno mismo eran la substancia de las cosas de que se predicán,  
 por lo cual también el Número era la substancia de todas las  
 cosas.

De este modo, pues, se expresaron acerca de esto, y comen- 20  
 zaron a hablar y a definir acerca de la quiddidad<sup>34</sup>, aunque pro-

<sup>33</sup> De las causas material y eficiente.

<sup>34</sup> Cfr. *Prólogo*, págs. XXXVII-XXXIX.

τεύθησαν. ὠρίζοντό τε γὰρ ἐπιπολαίως, καὶ ᾧ πρώτῳ ὑπάρ-  
 ξειεν ὁ λεχθεὶς ὄρος, τοῦτ' εἶναι τὴν οὐσίαν τοῦ πράγματος ἐνό-  
 μιζον, ὥσπερ εἰ τις οἴοιτο ταῦτόν εἶναι διπλάσιον καὶ τὴν  
 25 δυάδα διότι πρῶτον ὑπάρχει τοῖς δυοῖ τὸ διπλάσιον. ἀλλ'  
 οὐ ταῦτόν ἴσως ἐστὶ τὸ εἶναι διπλάσιον καὶ δυάδι· εἰ δὲ μὴ,  
 πολλὰ τὸ ἐν ἔσται, ὃ κάκεινοις συνέβαινεν. παρὰ μὲν οὖν  
 τῶν πρότερον καὶ τῶν ἄλλων τοσαῦτα ἔστι λαβεῖν.